Projeto de resolução - 6xto1cqy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6xto1cqy
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/11/2025
Projeto de resolução nº 1029/2025
Protocolo nº 12184/2025
Processo nº 3739/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  JOSE
FRANCISCO  XAVIER.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José Francisco Xavier.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

José Francisco Xavier, nasceu no dia 26 de maio de 1942, na cidade de Mossâmides, no estado de Goiás.
Ele é o terceiro filho do casal: Arthur Francisco Xavier e Emília José Moreira.

O homenageado chegou a Mato Grosso no ano de 1966, na companhia de seu irmão Francisco Sobrinho
Xavier (Chico Gato), para a fixar residência no município de Araputanga, onde o irmão e sua família já
moravam, desde o ano de 1963.

José Francisco Xavier, popularmente conhecido como Zé Gato, trabalhou na zona rural na função de
empreiteiro, onde pegava o serviço e contratava pessoas para ajudá-lo e assim surgiu o apelido. Ele também
trabalhou com transporte de cereais, garimpo e comércio de frutaria.

No final da década de 70 ele conheceu Eva Ribeiro Xavier (in memoriam), com quem constituiu família e
dessa união nasceram seus dois filhos primogênitos: Paulo César Francisco Xavier e Mario Celson Francisco
Xavier.

Depois da morte da sua primeira esposa, Chico Gato casou-se com Edna Brito Xavier (também falecida) e
dessa união nasceram suas três filhas: Alessandra Brito Xavier, Fernanda Brito Xavier e Adriana Brito Xavier.
Com uma família numerosa, sempre acompanhou de forma muito presente a educação dos filhos e filhas.

O homenageado e sua família sempre foram muito atuantes na comunidade, desde os trabalhos religiosos,

1

Projeto de resolução - 6xto1cqy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

na política, no esporte, na educação e no comércio onde atuou por mais de décadas. Com a chegada dos
netos e netas, o dedicado pai e sogro transformou-se também em um amoroso avô, sendo agraciado com
dez netos: Eloá, Luiz Gustavo, Ana Luiza, Heitor, Maria Emília, Cecília, Benjamim, Eleonora, José Francisco
e Liz.

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem a presente proposição como forma
de homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação do Senhor José Francisco Xavier, ao progresso
do Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Novembro de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2